NOTA A CURTII RUFII HISTORIAE
ALEXANDRI MAGNI 7,5,7–8

Nel libro settimo delle *Historiae Alexandri Magni* Curzio Rufo narra il difficile attraversamento del deserto della Sogdiana da parte delle truppe di Alessandro. La calura e la sete mettono a dura prova i soldati, costretti a fare i conti con l'arsura crescente: *Pauci a peritis regionis admoniti praepararant aquam; haec paulisper repressit sitim, deinde crescente aestu rursus desiderium humoris accensum est. Ergo quicquid vini oleique erat hominibus ingerebatur, tantaque dulcedo bibendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur. Graves deinde avide hausto humore non sustinere arma, non ingredi poterant, et feliciores videbantur, quos aqua defecerat, cum ipsi sine modo infusam vomitu cogerentur egerere*¹.

Ha sollevato qualche difficoltà l'espressione *et feliciores videbantur, quos aqua defecerat, cum ipsi sine modo infusam vomitu cogerentur*: in particolare è parsa problematica la menzione di *aqua* in tale contesto dopo che Curzio aveva precedentemente affermato che i soldati sotto la spinta della sete avevano bevuto non soltanto acqua, ma anche olio e vino (*ergo quicquid vini oleique hominibus ingerebatur*). Sono state pertanto avanzate alcune proposte per mutare il testo tradito. Acidalius² ha proposto di espungere *aqua* e di correggere il successivo *infusam* in *infusum*: «Hic quidem non dubium quin additamentum sit aqua. Non enim iam aquam, sed vinum et oleum ingurgitarant. Dele et mox infusum etiam scribe, ut humorem utrobique capias.» La congettura di Acidalius non è tuttavia condivisa da Rader³: «Nihil ego muto, omnibus exemplaribus contra obtestantibus, et aqua pro omni potione in posteriori versu

1) Il testo qui presentato si basa sull'edizione di Müller e Schönfeld (Q. Curtius Rufus. Geschichte Alexanders des Grossen, hrsg. v. K. Müller und H. Schönfeld, München 1954, 7,5,7–8.), da cui, tuttavia, mi differenzio perché preferirei conservare la lezione tradita *hominibus*, che invece Müller e Schönfeld espungono.

2) V. Acidalius, In Q. Curtium animadversiones, Francofurti ad Moenum 1594.

3) Quinti Curtii Rufi De rebus Alexandri Magni Historiae in libros octo et capita distincta nec non synopsisibus argumentisque illustrata a P. Matthaeo Radero, Dilingae 1670.

accepta videtur, humor infusus et egestus vel regestus Acidalii non sapit.» Nel dibattito si inserisce anche Freinsheim⁴ che preferirebbe correggere *infusam* in *infusa* «ut sic verbo neutro omnia quae prius dixerat complecteretur». Entrambe le congetture di Acidalius e di Freinsheim non convincono Mützell⁵ che propende per conservare il testo tradito.